§. VII. **I**n jure longobardico textus inter se pugnant, immò in eodem Capitulo quandoque diverse occurunt sententiae, dubium est, quenam si amplectenda? alii opinionem primo, alii ultimo loco relatan sequuntur. Nos nec primam præcise, nec secundam, sed analogie juris feudalium magis congruam adoptamus. *Strick. in Ex. jur. feud. cap. 1. Q. 33.* Occurrentem in diversis textibus contrarietatem ex ordinariis Capitulis enodamus, antinomiam ordinariorum per juris feudalis regulas conciliamus. *Coccej. Hyp. jur. feud. iii. 1. n. 14.* Denique ad jus Civile & Canonicum reflectimus, ait enim Feudista 2. f. 1. calu emergente confutidine feudi non comprehenso, juris peritus lege scriptâ sine calunnia uitur, in confictu illud in foro civili, hoc in Canonico veneramur. *Rosenb. cap. 1. concl. 29. per tot.* Exemplum utriusque in præscriptione & successione infra apparet.

SYSTEMA FEUDALE II.

De Divisione Fendorum.

¶. I. Inter varias Feudi divisiones, illam in vetus & novum Principaliorem & potiorem esse contendit post Zalium *Puring. iii. de feud. 5. 1. num. 3. 5. et Horn. c. 3. §. 1. & maj. c. 2. §. 2.* Docent primam & summam esse divisionem in proprium & improprium. Nos hâc disputatione omisi. Dicimus immò. Feendum proprium communibus Feudorum regulis omnino convenire, improprium ab iis recedere. *Felst. c. 3. §. 1. 1. f. 2.* Unde Quæfio oritur an feendum, pecunia interveniente constitutum, proprium vel improprium dici debeat? Triplex hic est sententia, primam inter ceteros defendit Jacob de Belviso feendum planè emi non posse, contra texus apertos 1. f. 7. 1. f. 16. Impingentem; altera fautores habet *Welsph. Q. feud. 2. scđ. 2. cap. 3.* *Vultei. Lib. 1. cap. 8. n. 85.* Et alios fulsintenses, feendum emptum improprium esse. Tertia demum vult per emptionem proprietatem & communem feudi

feudi naturam non absorberi, *Bocer, de feud. distrib.* cap. 5. n. 62. & hanc nos amplectimur. Nonandum hic veram esse regulam, res potius allodialis & libera presumitur, quām feudalis, nexūsque feudalis utpote facti, ab afferente probandus. *Strick, Ex iur. feud.* cap. 2. Q. 7. *Anton. disp.* 15. th. 7. Veram quoque regulam: Feudum in dubio proprium est. *Anton. disp.* 15. th. 7.

§. II. **F**eudum proprium ratione acquisitionis 1^{mo} Est verus seu antiquum, per unam factem successione nem devolutum. *Strick, cap. 3. Q. 9.* & novum, primitus acquisitum, per successionem nullam datum. Ut: in extraneo primā investiturā non comprehensum, translatum, *Strick, cap. 3. Q. 14.* licet à venditore rursus emprum, *Horn, cap. 3. §. 8.* *Rosenth. cap. 2. concil. 23.* n. 2. Aut ex veteris venditi pretio comparatum; immo cum antiquo perturmatum, conventione usque adēd consentientibus etiam agnatis adiecta, ut noviter acquisitum antiquum sit.

At quares 1^{mo} An feudum antiquum culpā delicti per dominum renīsa novum vel antiquum sit? p. culpā ante sententiam caducitatis declaratoriam remisīa, antiquum manet, post sententiam latam novum sit. *Horn, cap. 3. §. 11.* Saltem respectu Vafalli, non agnatorum. *Strick, cap. 3. Q. 20.*

Quares 2^{do}. An feudum filio ab allodialis hæreditatis paternae repudiationem excluso, & ex consensu agnitorum investito, antiquum maneat & negat hoc Feudistæ communiter. *Ros. cap. 2. concil. 17.* n. 5. *Struv. cap. 3. apb. 2. n. 5.* *Horn, cap. 3. §. 8.* At Alvarot. in cap. unī. an agnat, vel fil. n. 7. Affirmativam tueri, cui subscrībimus.

Quares 3^{to}. Quid interēst, an feudum vetus sit, vel novum? Novum solius domini consenserit per Vafallum alienabile est, non antiquum; in novo non nisi descendentes, in antiquo etiam collaterales succedunt. *Welsph. de feud. 2. cap. 3. Q. 4.* Prōinde feudum novum quidem antiquum esse nequit, antiquum tamen jure novi, quorum interēst consentientibus, & vicē versa novum jure antiqui recte conceditur arg. 2. f. 18. Atque ita effectum feudi antiqui in favorem Vafalli fortuit, ad collaterales, ut ut ab acquirente non descendentes devolvitur, *Gail. 2. obf. 50. n. 3.* pacto tamē per successionem nondū homologato à Vafallo cum solius domini consensu, agnatis nequicquam dissidentientibus, alienabile est. *Jul. Clar. 6. feudum. Q. 8. n. 3.* *Rosenth. cap. 2. concil. 15. n. 2.* Quæratur an feudo novo sub lege antiqui pro masculis & feminis dato, filii decendebutis, filie agnatis preferantur? Negativa argumento feudi ex natura antiqui placere posset; at virorem judicamus sententiam, feminas agnatis anteponentem. *Citatus Rosenth. cap. 2. concil. 15. n. 10.*

§. III. **D**icitur 2^{do} feudum ratione qualitatis est nobile, ab habente facultatem nobilitandi eo fine concepsum, ut Vafallus nobilitatem consequatur. *Ludv. syn. pag. 43.* Et ignobile ex regula contrariorum delibendum; ubi notamus: voluntate concedentis non apparente possessorum feudi nobilis, jure nobilitatis personali, dignitate, & præcedentiā non gaudere: *Horn. cap. 3. §. 21.* Siquidem indignum & absonum foret per glebam terra jus tam elegans & insigne transfigri; præfertur cum nobilitas sine feudi, & feuda sine nobilitate concedi possint. *Anton. disp. feud. 1. th. 6.* *Lit. B.* Aliud hic & nunc est de reali. *Wurmbs. claf. 2. fest. 1. num. 10.*

§. IV. **D**icitur 3^{to} ratione rei feudum est Ecclesiasticum, in bonis Ecclesiæ legitimè constitutum, & Secularium in bonis secularibus (non habitā ratione, an Vafallus Clericus sit vel Laicus) concessum, *Horn. c. 3. §. 13.* *Ludv. c. 3. p. 54.* Laicum ad forum Ecclesiasticum, & Clericum ad Lai calē pro re natā trahens. *Cap. 6. & 7.* *Ex. de foro compet.*

§. V. **D**icitur 4^{to} feudum datum à domino, oblatum à Vafallo initium' capit, rem propriam in titulum & nexus feudalem offereat. *Horn. c. 4. §. 14.* utrumque est proprium in dubio, etiam quod amisionem, in oblatō ex æquitate temperandam, *Befold. p. 2. Cons. 57. n. 83.* quod *Iter. c. 1. §. 12.* ad feuda impetui extendit.

§. VI. **D**icitur 5^{to} ratione transmissiois feudi est ex pacto & providentia majorum, ex providentia iuri, & hæreditarij. Feudum ex pacto majorum pro le & filiis, pro se & descendebutis, stemmate vel familiā, pro se & liberis, nullā hæredum, nec im. nec explicitā mentione conceditur. *Bocer. de feud. distrib.* cap. 5. n. 3. *Feltman de feud.* cap. 3. §. 3. n. 1. Feudum ex providentia iuri, vel informiter, vel sub hæredum mentione datur. Illud tam filius, quām agnatus repudiata hæreditate allodiali relevat. *Gail. 1. 2. obf. 128. n. 19.* Hoc filius (non agnatus) unā cum allodio vel acceperat, vel repudiāt. 2. f. 45. non est mixtum hæreditarium ad eos duxat transmissibile ad quos feudum ex pacto & providentia. Feudum hæreditarium est vel secundum quid, vel merē tale, illud aliquos, hoc omnes gradus hæreditarios includit.

§. VII. **N**os quinque admittimus; 1^{mus} est in pacto de Successione ascendentium & collateralium, ut adūtētē hæredes quo^{rum}que ascendentēs & collaterales, Erben / und Erbnehmen / alle Erben / und Nachkommen / zum wahren Erb-Lehrl. Ascendentēs in facti specie & collaterales, immo exteriores in testamento vocatos succēdere, opinio est *Horni cap. 4. §. 38.* Feminas etiam de iure feudali Germanico admitti, sicut cum *Rosenth. cap. 2. concil. 35. n. 3.* *Thummern. quinto fundam. par. cur. n. 347.* Sententia Schiltieri instit. iur. feud. cap. 9. §. 17. Descendentēs, ascendentēs, & collaterales

laterales masculos tantum vocans, genuinis juris Longobardici principiis nostro iudicio omnino conformis est, utpote à communi feudorum naturā quam minime recedens.

§. VIII. Secundus gradus est in pacto, lege, aut confuetudine, feminas deficientibus masculis ad successione vocante; Arg. 1. f. 6. *Filiis & Filias heredes utrinque sexus* sō wohl Söhnen als Töchter. Tertius gradus praecepit Schiltero in not. ad Synagma Struv. cap. 4. §. 12. n. 3. Est in pacto, lege, aut observantia masculis & feminis equaliter: siemini non aliter, quam masculis: promiscue cum Colon. tit. 7. §. 4.

§. IX. Quartum gradum ex concessa facultate restandi; sum ex alienabilitate sine Domini consensu astrui causa quoque licet: Nos negativē respondemus cum Horn. cap. 4. §. 39. Ob strictam pactorum communi feudorum indoli repugnantium interpretationem.

§. X. Feudum impropprium quid sit, supra vidimus. Impropriatur iam ex juris feudalis dispositione Ludv. cap. 4. pag. 63. Puta à feminis primū acquisitum, sine conventione etiam ad filias transitum; quam ex conventione partium 1. f. 14. ut: pignoratum, injuratum, conditionatum certa & determinata, Francum nulla servitia requiriens 2. f. 104.

§. XI. DE feudi improppriis damus sequens compendium; 1^{mo}. feudum impropprium est ex minimo à communi feudi naturā recessu. Anton. disp. 1. th. 7. Lit. T. 2dō in una vel altera qualitate aut per literas investitura, aut per observantiam, & confuetudinem, aut necessariam consequentiam alteratum, Schilter. ad Struv. Synag. cap. 4. §. 12. n. 1. In aliis jure proprii regitur 2. f. 48. 3tō recessum analogie juri repugnante non praesumimus, cum maj. de feud. cap. 3. §. 9. n. 3.

Excipimus 1^{mo} cum Anton. disp. 6. th. 2. lit. B. Feuda Regni, Marchionatus aut Comitatus hæreditarii & ad feminas transiit, 2dō feuda ex ipsa juris feudali dispositioni improppria Anton. disp. 1. th. 7. lit. C. Unde vox bares in feudo à feminis primū quæfiro, feminas & ex illis natos complectuntur. 2. f. 30. An per concessionem factam pro se & hæreditibus feudalibus, für sich und die Lehne-Erben, feminas: excludantur? quare potest, &c. in feudo vere feminæ hæredes sunt, 2. f. 30. per consequens ex regulâ (verba pro materia substrata capi debent) sunt admittende Sande ad confuetud. feud. Geldria cap. 1. §. 27. Itaque investitura de filiis cantante, filiae nostræ tentant in casu non excludentur Rosentib. cap. 7. concil. 36. n. 2. immo in Dicibus Julia & Montenii feminæ ex confuetudine cum masculis gradu paribus concurrunt, & remotores excludent. Vultej. conf. 11. n. 93. lib. 4. nisi investitura aliud caveat; Thummer. in tract. Brumbstab fund. 2. Archi-EP. n. 63.

SYSTEMA FEUDALE III.

De Personis feuda concedentibus & acquirentibus, ubi de rebus in feendum dandis.

§. I. Feda qui dare possint, cautum est in text. 2. f. 3. in fin. pr. nim: omnes liberam de rebus suis disponendi facultatem habentes, nullæ sexus, Dignitatis vel Ordinis habitâ ratione. Horn. cap. 5. §. 1.

§. II. Aut igitur 1^{mo} feminæ æquæ ac masculi, Thyll. ad Strick. cap. 5. Q. 24. non obstante, quod illæ nec arma portare, nec silentium servare edocere, neque curia feudi interest, multò minus jurisdictionem exercere possint, Arg. 1. 2. ff. de reg. jur.: nam text. 2. f. 3. Eas non repellit; mulierem declaratam prodigam a regula Galilii excipit, cui recte replicat Hornius c. 5. §. 15. jer. de feud. cap. 7. §. 1. dissentit Schmitz ad tit. de bis qui feud. dare poss. 3tō Filius-Familias in peculio Castrensi & quasi Arg. 1. 2. ff. ad Stcm. Matth. Immò in adventitio irregulari ob liberam inter vivos disponendi facultatem filio competentem, & celsans præjudicium patris Ludv. c. 5. p. m. 97. Quin & profectio, nec non adventitio regulari nudo patris consensu accidente Horn. cap. 5. §. 17.

§. III. Quartus Procurator speciali mandato instrutus, utpote Domino similis Strick in Ex. jur. feud. cap. 5. Q. 27. Non Generale tantum habens Arg. 1. 63. ff. de procur. Quid de procuratore cum libera? Affirmat Struv. cap. 5. apb. 3. n. 5. Rectius negat Horn. cap. 5. §. 16. Conformatum ad cap. 4. de procur. in 6. Etenim administratione ut libera donatio repugnat l. 7. ff. de donat. Non relevante l. 5. 8. ff. de procur. Procuratori cum libera permutationem concedente, siquidem permutans Dominu non officit, quia

quia rei permutata loco tantudem accipit ex l. 71. ff. de leg. 2. non enim absuntur, quod per equi-pollens in corpore patrimonii retinetur. Papineanus in l. 72. ff. de legat. 2.

§. IV. **Q**uintò Clerici in bonis patrimonialibus, non titularibus 1. f. 6. Neque in rebus Ecclesiæ inf-
feudari non solitus sine solennitatibus Canonicis, Arg. cap. 1. & de his qua sunt à Prelato;
secus in infdeudari solitus, quod notori Germaniz confutudine firmari docet gall. 2. obs. 161. n. 4.
modò lajoxies conditiones non adhibeantur cap. 2. & de feud. Si queras quantum temporis require-
tur, ut res dicatur solita infdeudari? B. Unam saltem investituram, solennitatibus Canonicis munitam,
fine lapsu temporis credimus sufficere; dubio solennitatum interventu, lapsum 40. annorum requiri mus
cum Schrad. p. 4. cap. 2. n. 31. Confito, solennitatis non esse adhibitas, tempus inamemoriale re-
quirit Land. Schrad. loc. cit. Nos nullum temporis tractum sufficere concludimus.

§. V. **D**enique seddū surdi & muti, ceci & stupidi, aliisque alio corporis vel animi vicio laborantes
stante alienandi facultate Rosenth. cap. 3. concl. 6. n. 1. Struv. cap. 5. apb. 4. n. 5. non
tamen infantes, pupilli, & minores, adhibiti licet tutoris autoritate, & Curatoris confitent, nec furiosi
& mente capti dilucida intervalla non habentes, Conf. Rosenth. loc. cit. concl. 15.

§. VI. **P**ergimus ad personas feudum acquirentes in jure Longobardico variis predicationis appellatos; ete-
nim 1. f. 21. milites, 1. f. 1. §. 1. fideles, 1. f. 10. clientuli, sapissime Vafalli audiunt.
In inquirendâ hujus nominis ethymologiâ plurimi defudant. Vd. Vulstej. I. 1. cap. 4. n. 14. variorumque
ex textu 2. f. 10. Vafallorum ordines recensem ad modernum Imperiorum statum non nisi cum periculo
applicabiles. Iter. de feud. imp. cap. 3. §. 2. ne antiquam feudorum originem & prima naçentum
feudorum incubacula, ad militiam dunctaxat transferenda intrantes, Clericos feminas & rusticos, immo
omnes armorum tractandorum incapaces à feudi removemant contra regulam textus in l. 21. Cod. Mand.
Quilibet liber rei sua moderator & arbitri, legem dicere potest, quam vult, quin & contra quotidianum
ufum feuda non tantum ad militaria servitia, sed ob alios etiam fines honestos concedentem.

§. VII. **E**x dictis habes facultatem feuda acquirendi non tam ex communi jure feudorum, quam po-
tius ex arbitrio Domini hunc vel illum Vafallum sibi volentis, dependere, adeoque omnes
(si Atheos, Arrianos, Hereticos, excommunicatione majori, & banno imperiali vinculatos exceptis)
feudorum capaces esse. 2. f. 3. §. 1. unde sequitur,

§. VIII. **P**rimò Clericis & Monachis, in monasterio bonorum immobilium capace professis feudum
dari posse, Rosenth. cap. 3. concl. 4. n. 1. Dubium quidem facit textus. 2. f. 30. At
facilis est resolutio, si successione ab acquisitione distingua, zdd Infante per tuorem, seu potius
tuorem nomine infantis; impuberem, & minorem Strick. in Ex. jur. feud. cap. 6. Q. 13. & 14.
zdd Superiorum ab inferiore, Civitates, Collegia & Universitates, patrem & filium familiis feudum ac-
quirere posse.

Dubitari hic solet, cuinam in feudo à filiosam. acquisito queratur ususfructus? Patri competere
probat Curt. jun. de feud. p. 3. memb. 2. n. 46. tum quia fructus feudi naturam allodi habent, tum
quia patri in bonis filii usumfructum concedit jus allodiale vid. §. 1. inst. per quas pers. cuinam acquir.
cui jus feudale nullibi derogat; ut rectius id negat Rosenth. cap. 3. concl. 5. n. 5. ne alias pater com-
moda & filius onera solue sine emolumento ferat. Vid. omnino Vulstej. I. 1. cap. 4. n. 8. Ubi ad oppo-
sita responderet. Contrarium in patria Colonieni & totâ forâ Germania observari testis est cit. Rosenth. cap.
10. concl. 6. n. 4. Idem de Ducatu Julia & Montium scribit Thümmerm. 5. fund. par. cur. n.
328. nec aliter judicatum legit, aut vidit Voetz obs. feud. 4. n. 3. De infami queritur an feudorum
capax sit? Negant hoc magni nominis Feudistar. Nos si Convatallos non habeat, eum à feudi igno-
lis acquisitione non excludimus, moti autoritate Schilt. ad jus alem. cap. 41. ubi exempla adducit.

§. IX. **D**e rebus in feudum dandis sic est habendum: in feudum dari possunt res immobiles,
commercio non exempta, & alienari non prohibite. 2. f. 1. confer. 2. f. 3. §. 1. Res
mobiles tamen pro objecto feudi proprii contra cit. text. 2. f. 1. statueris absque temeritatis nota ne-
mo audeat; sunt tamen, qui illas in impropium feudum dati posse tradant, interpretes Saxon. commu-
niter. Verum cum rem immobilem Systemate 1^{mo} ad feudi substantiam requiverimus, hic illorum
sententiam probare non possumus, quoniam talis est rerum mobilium indeo, ut vel uia consumantur,
& Domino remedium fracte fortassis fidei non praestent, vel proper exiguan, quam tribuum utilita-
tem, obligationi feudali non congruant, quod ipsi dissentientes quidem non dissimulant, at cautione acce-
dente omnem difficultatem è medio tolli autumant arguento ex jure Romano de quasi ususfructu dedu-
cto: ast si ipse fenatus Roman. authoritas ususfructu constitutionem in rebus mobilibus expresè non
permisisset, vix ullus illam astringeret; huic ergo opinioni, in iure nostro nullibi approbat; fine textu
subscribere merito erubescimus. Res extra commercium positæ sunt sanctæ, sacra religiose & aliae, quas
in compendio exhibet. Vulstej. cap. 5. l. 1. n. 11.

§. X. **R**es alienari prohibita sunt lege vel pacto tales, hæc quenammodum validè, salvâ tamen prohibenti actione ad interesse alienati L. penult. ff. de pat. & per consequens in feudum dari possunt; sic pariter illæ, cum nulla sit earum alienatio, in feudum non rectè conceduntur: exemplum occurrit in pr. infit. quibus alienare liceat vel non, ubi fundum inestimato in ditem datum, matris consentiente uxore, tam efficaciter alienare nequit, quin à muliere pro re natâ vindicari possit, nisi mulieris consensu juramento effet vallatus, hoc enim casu alienatio robatur, & irrevocabilis redditur. Cap. quamvis 28. ii. de jure. ibique Schambog. & alii.

§. XI. **P**otest licet iura, aliaque res in corporales medium inter mob. & immobilia classem confituant, si tamen immobilebus inheritance, aut alias separata, uti jurisdictio, jus venandi &c., utilitatem prestant, in feudum exponi possunt. Strick. cap. 8. Q. 23. Ubi magna inter iure-consullos controvergia exsurgit, an concessâ jurisdictione simpliciter, mixtum, an vero etiam merum imperium concepsum intelligatur? Negant hoc aliqui, ali econtra affirmant, in qua opinionem varietate **concludimus** 1^{mo}. Jurisdictione cum castro vel pago concessâ ea que Castro haec tenus cohæsit in dubio ad Vafallum transfit Menoch. l. 3. pref. 97. n. 39. Concludimus 2^{do} si seorsim indulta fuerit, de jure Roman. non nisi mixtum l. 1. §. 1. ff. de offic. ejus cui mandat, de moribus Germania merum quoque imperium ex probabili sententia venit. Mer. p. 4. dec. 290. n. 7. Concludimus 3^{to} si vox omnimoda puta: mit allen und jeden Gerichtshofes ten sit addite, aut ex mente concedentes, vel ex loci consuetudine concessio universalis appareat, ius gladii quoque concessum censetur Brunnem. ad l. 3. ff. de jurid. Widmont. ad ff. d. tit. n. 142.

§. XII. **S**ylvâ in feudum concessâ, quid juris consequatur Vafallus? eadem ferè est dubitatio, arbores non tantum sed & feras investito de jure communi deberi tradit Rosenth. cap. 5. concl. 94. n. 5. At Horn. cap. 7. §. 16. putat hoc casu arbores & Solum dunxat concessa conferi, idem §. 18. ubi negat in usu hodie jus venandi simul transire. Denique regalia (hoc est iura summa potestatis ad salutem & splendorem reipub. tuendum competentia) majora & minoria in feudum dari posse, cum turmâ DDrum defendimus.

§. XIII. **N**uptiae Vafallorum jure communi reguntur, unicum legibus feudalibus hoc in passu introducuntur, quod illustrium Familiarum favore, matrimonio inter illustrem & feminam ignobilem contrahendo, pactum adjici valeat, ne uxor & liberis ex ea nati de dignitate viri & patris partcipent, nec ad successione admittantur, sed certis redditibus sint contenti 2. f. 291 Non obscurus textus 2. f. 26. quem de matrimonio aequali intelligit Henric. Coccej. disp. cur. 93. Seli. 5. §. 11. tom. I. ubi §. 2. & sequ. requisitus necessarius adducit. Effectus hujus matrimonii videbimus breviter infra de successione. Justitiam (ut ut difficulter erga Deum illud acuset Strick. Ex. jur. fed. cap. 7. Q. 6.) propagnamus cum laud. Coccej. loc. cit. §. 9. tum quia dignitates à summo Princepe tanquam fonte fluunt & dependent, tum quia liberorum debitum ex jure positivo profluens, ob utilitatem publicam tolli & minus potest. Circa tuncelam & curatelan jure feudali quoque nihil speciale statutum. Horn. cap. 6. §. 13. proinde regulam: Qui tutores sunt in allodialibus, idem in feudis admittantur. Rosenth. cap. 12. concl. 10. n. 12. credimus sufficere. Quod de tuncelis Imperii ad hunc titulum trahunt interpres, ad jus publicum spectat, quo Lectorem benevolum remittimus.

SYSTEMA FEUDALE IV.

De Feudi constitutione per investituram & prescriptionem.

§. I. **M**odus constituendi feudum novum agnoscimus unicum, investitura 2. f. 25. & quæ illius vicem gerit, præscriptionem. 2. f. 33. 2. f. 26. §. si quis: hunc modum constituendi, ut ut alia præparatoria, uti promissio, emplo, donatio, & alii tituli (quos ad modos feudi constituendi nonnulli perperam referunt) præcedere solent, ex his tamen causa potius, quæ ipsa constitutio feudi inferitur. Anton. disp. 4. th. I. quenammodum enim dominium plenum non nisi traditionibus, & usus-captionibus acquiritur 1. 20. Cod. de pat. ita dominium minus plenum & uile pactis & stipulationibus Vafallo non constituitur, probè igitur conventiones, feudi constitutionem præcedentes, ab ipsa continuatione distinguuntur sunt, pone enim Dominum sub conditione fidei feudum promissum, non tamen inde jus in re Vafallo acquiretur, nec res illa continuo feudalis fiet. Feltman. de feud. cap. 12. §. 3. n. 4. adeò ut Dominus alteri rem validè vendere & tradere, aut gratis in feudum dare, ejusque cautam potiorem facere possit 1. 15. Cod. de rei vind. donec investitura seu tollensis feudi collatio subsuscitur.

§. II. **D**uplex autem est investitura, propria & impropria seu abusiva, illa est quæ rei feudalis possessor adhibitis solemnitatibus per traditionem actualiter transferitur Corvin. à Beldern. de feud. tit. 8. hanc seu abusivam dicunt, quando Dominus feudo-realiter non tradito, ritu tamen solenni, hoc est: signis futuram possessionem innubentibus investituram se facere profitetur. 2. f. 2. Signa hæc, veluti sceptrum, ensis, hasta, gladius, vexillum, calcaria &c. Non ubique, nec in omni feudo eadem adhibentur, morem

morem igitur cuiuscunque regionis obseruare tutissimum erit, suadente *Strick.* in *Ex. jur. feud.* cap. 12. Q. 7o difficultas vero est in eo, an signa hæc adeò sint necessaria, ut nullo eorum interveniente, negotium in terminis nudi contractus feudalis subsistat? Credimus hic accurate inspicendum esse, quid actu sit, si enim Dominus solum promittat, se vello investire Vafallum, atque ita subsistat, certum est, præter contractum aliud nihil esse actum, at si Vafallo ad fidem aliqua praestanda se offerente, Dominus coram paribus Curie edicat, se investire Vafallum, investituram abusivam celebratam esse, non nulli opinantur, quorum sententia, ut ut de jure Longobardico non adeò certa, moribus Germaniae ad simplicitatem juris naturæ proprii accendentibus non omnino adveratur. *Jus Aleman.* cap. 75. conser. *Schilt.* cap. 4. *Jur. Aleman.* §. 4.

§. III. **I**nvestitura ut siros effectus, quos per decursum examinabimus, operetur, necesse est, ut coram paribus, hoc est ejusdem Curie Convalallis, ad minimum duobus celebretur; rationem dat *Feudista* 2. f. 58. §. 2. ne quid falsitatis testibus extraneis pecunia, gratia, vel odio corruptus excogetetur, nisi 1^{mo}. feudum sit antiquum. 2. f. 32. 2^{do}. Confutetur aut statuum loci testes alios admittat. Arg. 2. f. 1. in pr. 3^{to}. Dominus pates vel non habeat, vel ad testimonium ferendum sint inhabiles 2. f. 1. f. 26. in pr. Sed quid si inhabilis pro habili communiter reputatus, aut extraneus inter pares curia errore communi sit numeratus? investituram propterea non viarii defendimus Arg. 1. 3. f. de offic. prætor. Pares Curie si absint, absentia non adeò longinquâ & diuturnâ, citandi & exp̄ctandi sunt. 2. f. 33. vers. nec dicatur, quandom autem exp̄spectari debeant, cum nullo texto decisum reperiatur docente *Guelino de feud.* cap. 5. n. 7. Judicis arbitrio determinandum relinquimus *Corvin.* à *Beldern.* lib. 2. tit. 8. Quid si pares citatione legitime facta non comparuerint? extraneos testes sufficere sufficiet. *Vulpe.* cap. 7. n. 27. Ait *Ludv.* in *Synops.* *jur. feud.* cap. 8. pag. 144. pares cogendos esse, meliori fundamento tradit, tum quia de iure civili alius quicunque ad testimonium dandum cogi potest. Arg. 1. 19. f. de test. tum quia *Feudista* 2. f. 33. Generaliter statuit, investituram sine paribus fieri non posse. Quare an ergo instrumentum publica autoritate munipitum non sufficiat? *M.* negative nisi à duobus paribus Curie sit subscriptum 2. f. 32.

§. IV. **H**odie parium praesentiam esse remissam, & breve testatum Domini vel Cancellarie feudalis sigillo munitum, sufficere docet *Strick.* cap. 12. Q. 16. quod *Sibrado* p. 5. cap. 2. n. 12. non aliter probatur, nisi breve testatum mentionem faciat, investituram in parium praesentia esse factam, aliquoquin enim, sicut confessio Domini vivâ voce emissa non praedicatur, ita multò minus in brevi testato facta praedicare potest, & hanc opinionem *Horn.* cap. 12. §. 21. tenendam suadet, ubicunque de contraria praxi non constat. Requisitum hoc omni investitura commune est, ad abusivam præterea requiritur, ut res absens sit, aut nondum vacua. *Horn.* cap. 12. §. 5. *Cotylin.* à *Beldern.* lib. 2. de *feud.* tit. 8. alias enim ipsam possessionem actualiter translatam, & investituram propriam celebratam center olim modò docuerunt antiqui *Glossatores* *Andr.* de *Ifern.* ad tit. 2. f. 2. n. 2. *Aivarot* ibid. n. 7.

§. V. **T**empus intra quod feudi novi investitura peti debeat, jure feudali identidem non est definitum, Vafallus ergo citationem expectare poterit. 2. f. 24. §. 1. quâ factâ compareat, & investituram reverenter petere debet, si priori citationem feudo privati nolit. *cit.* 2. f. 24. §. 1. similes si Dominus investituram differat, tribus editiis ad Curiam vocatur, & ad possessionem tradendum verecundè cogitur, ubi si moram trahat, omnem utilitatem Vafallo praestare debet. 2. f. 7. in fin. quod si plenè contumox existat, proprietate feudi exiutur, eaque Vafallo petenti applicatur. *Sibrad.* p. 5. cap. 2. n. 17.

§. VI. **S**uperest ut de investitura Simultanea brevibus dispiciamus, quâ Dominus cum consensu possessoris Vafalli agnatum vel extraneum sub conditione fidei investit, eique jus in feudo simultaneum certamque spem successionis tribuit, possessione una cum iuribus ab ea dependentibus penes Vafallum remanentem. Ita ferè *Mäjer* de *feud.* cap. 5. §. 14. n. 2. Diximus cum consensu possessoris, per hanc enim investituram possessor mutuat quasi societatem cum simultaneo investito contrahit, quo invito feudum non oppignorare, licet Dominus consentiat, multò minus inter vivos aut mortis causâ tam efficeret deluper disponere potest. *Struv. junior.* de *feud.* cap. 14. §. 4. quin à simultaneo investito vi. juris in feudo competenter revocatoria aliquando à possidente avocari possit.

Hoc jus in re, quod aliis possesso condonimbo, nobis peculiare & praesentaneum dicitur, jure civili est incognitum, moribus tamen feudalibus præstern Germania apprimè notum. Potissimum illius effectus (alios non adeò notabiles ut taceamus) est in eo, quod defuncto sine liberis possessore, simultanei investitus successione gaudeat. *Struv. l. cit.* §. 5. Addunt DDres & hunc, quod simultanei investitus facultatem habeat, possessionem propriam autoritate occupandi. *Horn.* cap. 12. §. 29. quæ opinio licet à plerisque sit recepta, dubia tamen omnino redditur, per l. 3. *Ced. de pign.*

§. VII. **I**nvestituram excipit juramentum fidelitatis, cuius sedes est in text. 2. f. 6. & 7. argue ita describi potest, quod sit promissio fidei jurata, vi cuius Vafallus Domino spondet, quod illi fidelis esse, commoda illius promovere, damna avertere, atque omne id praefare velit, quod Domino uile, Vafallo autem facile & possibile. Arg. sis. 2. f. 6. & 7. Formulam hodiendum usitatam in Germanissimo

nismo ita exhibet Coccej. in Hyp. tit. 6. §. 21. Dass er dem Lehn-Herrn treu und hold sei, dessen Schaden warnen, bestes förderen, und alles thuen wolle, was man von rechts und lehns Gewohnheits wegen zu thuen schuldig ist.

Juramentum hoc pacto vel confitendum non remisum, in omni feudo modico et quæ ac magno, proprio & improprio, immo Franco, omnes & cuiuscunque conditionis Vasallii praestare debent, 2. f. 3. §. 1. in fin. Utrum vero fidelitas investitur, an investitura fidelitatem praecedere debeat, olim modò lege quantum esse, ait feudita 2. f. 4. cum quo concludimus, investituram regulariter praecedere, & jumentum subequi, non relevante 2. f. 3. qui de oblatione ad fidelitatem commodè intelligi potest. Ludv. synop. c. 8. pag. M. 157. in fin. non tamen adeo superstitione cit. 2. f. 4. inaheremus, ut per praeposteritionem ordinis actum vitari credamus. Rosenth. c. 6. concl. 13. n. ult. sic quoque non intereat, ut Vasallus per se, an per procuratorem speciali mandato instruatur fidelitatem juramentum praefert, 2. f. 3. vers. sed utrum. Dummmodo in animam principialis juret, & Dominus ex causa prægnanti vasalli præsentiam non exigat. Anton. disp. 4. th. 4. Lit. C. Ceterum quamvis Dominus ad jurandum non teneatur in his omnibus tamen (ut verbis feudata loquar) fidelis suo vicem reddere debet 2. f. 6.

§. VIII. Videamus nunc quo modo feudum mediante præscriptione constitutatur & acquiratur; Fit hoc *imprimis* quando quis contra plenum rei sua Dominum vel utile vel directum Dominium praescibit: duplex autem est præscriptio; alia longi, alia longissimi temporis, illam ex jure civili factam omittimus, hac abit in ordinariam; & extra ordinariam; Extra ordinaria est juris alieni, quo quis tempore legali non vi, non clam, nec precario est usus, acquisitio vel mortificatio. Ordinaria nihil aliud est quam acquisitionis dominii bona fide, titulo falso allegato, & lapso 30. annorum valuta: utraque bonam fidem ab initio usque ad finem C. fin. & de præscript. possessionem continuam, non interruptam, denique lapsum 30. annorum, si præscriptio tendat contra privatum, si contra tempub. vel Ecclesiam Romanam minorem, 40., si contra ipsam Romanam 100. annos requirit C. c. 6. §. cap. 13. de præscript. eo usque præscriptio ordinaria cum extraordinaria convenit, differt autem in eo, quod posterior res corporales, prior solas incorpores: puta servitutes, & jura rei alienae per modum onera inherentia, pro objecto habent 4. 10. ff. si servit. vind. l. 2. Cod. de servit. & aqua l. fin. ff. de aqua. & aq. plav. arcend. Unde & illa titulum, ob longissimum temporis lapsum quidem non probandum, necessariò tamen allegandum prærequirit, Carpov. p. 2. confi. 3. def. 6. quod in terris imperii ubique observari, testis est, Miv. p. 6. defi. 122. n. 3. nec ratio deest; ex solo enim & nudo rei alienae usu non infertur animus querendi Domini, cum ex variis causis: usus, fructus, locati, commodi, &c. Quia uti posse, ad hoc ergo ut quia animo dominii re usus esse dicatur, opus est causa seu titulo ad dominium transcreendum habili, quo solo differetur animus Domini ab aliis usibus. Arg. l. 24. Cod. de rei vind. hac autem solo usu, non vi non clam, nec precario exercito absolvitur. Coccej. disp. cur. tom. 2. disp. 20. §. 16.

§. IX. Ex his deducimus 1^{mb} quod si quis non Vasallus re alterius tanquam feudali non vi, non clam, non precario 30. anni fuerit usus, servitia Domino obtulerit, aut curia cum paribus interfuerit, dominium utile uporte jus in re aliena, eique tanquam onus per modum servitutis inherens præscriptione hac extraordinaria sine titulo administricio acquirat, & rem illam imposturam in feendum tenet, licet ex post apparere investituram non praeesisse Vultej. l. 1. c. 9. n. 7. 2. f. 26. §. si quis: modò ab sit scientia rei alienae. Struv. c. 8. apb. 12. n. 3. Deducimus 2nd alter esse ratiocinandum de Dominio directo, ut ut enim Dominus ratione sui allodii, quod feundum fortè esse credebat, alteri servitia exhibuerit, hicque ea acceptando jure Domini directi legitimo tempore usus fuerit non tamen illud mediante hac extraordinaria præscriptione nanciscetur, tum quia Dominum directum seu ipsa proprietas in corporum substantia consitens ad terum corporalium censum pertinet, atque adeo objectum præscriptionis (de qua nobis sermo) non constitut, tum quia titulus deficit, quo sine res corporales usu capione vel præscriptione non acquiri constat ex l. 24. Cod. de rei vind.

§. X. Ex eadem ratione deducimus 3rd quod neque contra Dominum directum huic præscriptioni locus fiat, quantumvis servitia ratione feudi intra 30. 40., immo 100. annos non exegerit, aut Vasallus exacta non praesliterit, tantisque tempore ad curiam feudalem non venerit, ut enim haec omnia variis ex causis contingere possunt, ita indè animus Dominum directum præscribendi colligi non potest. Rosent. c. 6. concl. 32. n. 25. Neque etiam Vasallus utitur Dominio directo sed utili, adeoque nec Dominum directum quo non utitur, usus acquirere Vultej. l. 1. c. 9. n. 19. neque causam possessionis soli animi definitione sibi ipsi mutare potest. L. 2. Cod. de præscript. 30. vel 40. ann. L. 5. Cod. de acqu. vel retin. possess. Nisi hoc verbis vel factis declaretur. Aliud ergo fore, si Vasallus credens predium esse allodium & liberum, non improbabilem etiam ita opinandi causam habens, possessionem Domino intervertiset, puta quod ad serviendum requisitus Vasallum se bona fide negaverit, & servitia Domino non reclamante recusaverit; hanc enim ratione prædio suo libertatem querere & Dominium directum non quidem præscriptione hac anomolâ, sed contentâ in tit. ff. pro suo præscribere posset. Struv. c. 15. apb. 3. n. 5. & sequi.

§. XI. Cum vero hereditibus feudalibus jus in feudo saltam antiquo sit qualitatum, dubium occurrit, an iis præscriptio obesse possit? Nos Descendentes ab agnatis separando statuimus, quod, cum

cum certa nobis sit sententia, feudum ex pacto & providentia majorum à descendantibus repudiata patris hereditate allodiali acceptari posse, persuasissimum nobis quoque sit, illud à filii, præscriptione non obstante omnino revocari posse, eò quod magis debeat ex beneficio Domini & primi acquirentis, quam ultimi possessoris patris. *Gail. l. 2. obs. 128. in fin.* Secus est in feudo ex providentia juris, ad illud enim tanquam hereditatis allodialis partem filii si aspirent, heredes patri allodiales esse debent. 2. f. 45. ne igitur contra factum illius agant, arque ita contra proprium factum veniente dicantur ab actione revocatoria excludantur. Exinde fluit, quod cum agnati utrumque spatio allodio retinere valeant 2. f. 45. sic quoque jus revocandi eis indistinctè competit, nec prius oblitus præscriptio. *Arg. l. 1. Cod. de ann. except. §. 2.* nisi postquam delata ad ipsos successione per 30. annos juris sui mentionem non fecerint, aut heredes ultimo possessori extinxerint, quo casu personam defuncti representant, cuius factum impugnare ingratitudinis notam pra se ferret. Pro Coronide feudum præscriptione constitutum propriis anumeramus, ut enim usucapio propter rei usu captæ Dominum tribuit, sic quoque præscriptio feudum impropperum non reddet. *Stryv. c. 8. aph. 12.*

SYSTEMA FEUDALE V.

De Promissione feudi & exspectativa.

§. I. **Q**uod exspectativa (qua est promissio à Domino de investiendo facta sub conditione si feudum ad illum redierit) *Stryv. c. 7. aph. 4.* jus ad rem duntaxat operetur, nemo erit, qui in dubium vocet, nisi simultaneum investituram torte accessisse supponat, & in heu cum simplici præmissione convenit. Differat autem 1^{mo}, quod exspectativa fiat de feudo jam constituto, præmissio etiam de re allodiali & liberâ. 2^{do} quod hæc etiam purè, illa nominis conditionate celebrari possit 2. f. 35., quod adeo verum est, ut feudo per mortem possessoris aperto pure facta robur inde non accipiat, nec Dominus inde obligetur. *L. 29. ff. de reg. jur.* Aliud tamen fote, si de mente contrahentium confareret, quod exspectativam verbis purè factam, in futurum casum apertura directam voluntari. Ceterum exspectativa non minus per actum inter vivos 2. f. 26. §. 2. fed & per ultimam voluntatem constituitur. *Rosenb. cap. 6. concl. 5.* nec consensus possidentis Vafalli requiritur. *Stryv. c. 7. aph. 4.* non enim jus in re aut alios effectus in praeciditum Vafalli vergentes tribuir, neque adest præsumptio maligni Consilii, qua adhuc bendo possessoris consensum excludat, fructu hic cum *Placentinus* 1. f. 27. exclamas, subesse votum capanda mortis tristissimi eventus plenum, siquidem utique memineris, quid natura exspectativa improbum iudicatum votum per se & certe non inferat, idéoque in se considerata illicita non sit; quid enim est in usu hominum bono ac licito, unde non possit pernicias interrogari. *Vid. Horn. c. 12. §. 8.* cum supra statutum exspectativam tribuere ju ad rem, facile vindicabimus, exspectativario ejusque hereditibus actionem personalem pro feudi traditione competere, si illa possibilis sit, secus ad interest. *Hart. Pif. lib. 2. Q. 25. n. 22.* non tantum contra prominentes sed etiam prominentis heredes, licet illorum non sit facta mentio, modò non adire expresa ad certam personam restrictio *Hart. Pif. l. 2. Q. 25. n. 32.* Dubium hic oritur an exspectativa per ultimam voluntatem relieta, mortuo ante feendum apertum exspectativario ad heredes illius transeat; pro negativa est *texti. in l. 1. §. cum autem Cod. de caduc. tollend. & l. 21. quando dies legat;* affirmativam tamen defendere malo cum *Strick. cap. 12. Q. 40.* quoniam conditio, si ex rei legate natura proveniat, & legatum sine ea valere non possit, obligationem suspendit, at transmissione non impedit *Bary de successi. ief. ac intestat. lib. 20. tit. 3. n. 11. & 12.* Heredes prominentes quod attinet, ibi referre puto, an titulo universali & hereditario, num vero particulari & proprio succedant? in primo casu successor exspectativam à defuncto concessam rati habeat, neque etiam hæc actio personalis omnibus antecessoribus inhaerens successorum ligare potest.

Fallit conclusio primò si exspectativario feudi possessionem, vel aliam juris in re speciem v. g. simultaneam investituram natus fuerit *vid. cit. l. 1. f. 3.* Fallit 2^{do} si exspectativa consensu totius Capituli sit concessa, *Hart. Pif. l. 2. Q. 27.* Capitulum enim non moritur, nec illius obligatio cum morte Prælati perimitur. Fallit 3^{to} si necessitate vel utilitate Ecclesiæ exigente. 4^{to} Si in remuneracionem meritorum vel servitorum Ecclesiæ exhibitorum promisso facta sit, quod ultimum tamè ex æquitate potius quam inspecto juris rigore credimus procedere. Unum adhuc refutandum, quis inter plures exspectativarios sit præferendus, &c. Si omnes exspectativam habeant generalē & incertam prior tempore potior erit jure *Arg. l. 26. ff. locat. cond.* nisi unus possessionem legitime fuerit natus; quod si exspectativarius generalis cum habente exspectativam speciem concurrat, speciem præferimus ex regula: generi per speciem in toto jure derogatur.

SYSTEMA FEUDALE VI.

De Successione Feudali.

§. I. **F**euendum per investituram constitui, & per successionem transmitti 1. f. 23, oppidò notum est. Duplex autem est successio, una ex testamento, alia ab intestato defertur, de hac infra, de illa in praefatiorum dicimus, quod sicuti de jure allodiali primum, ita de moribus feudorum nullum in theli locum obtineat 1. f. 8, ne Domino aliis alieni sanguinis Vafallus obtrudatur 2. f. 12. Hanc regulam ampliamus 1^{mo}, ut nec per titulum institutionis, substitutionis, legati, fidei commissari donationis mortis causa feudum reliqui queat. Schrader. p. 7. cap. 2. n. 1, ampliamus 2^{do} ut licet Domini consentius acceleretur, in feudo tamen antiquo, ubi de praedictio agnitorum agitur, ordinario Vafalli non substat, Rosenth. cap. 7. concl. 4. n. 6, tandem de feudo novo decisionem probant. Vulpej. lib. 1 cap. 9. n. 163. Eocer. in questi. de jur. succed. cap. 1. Q. 1. è diametro contrariae prebent. Schrader. p. 7. cap. 2. n. 22. Struv. cap. 9. apb. 12a n. 4. Confessum Domini nequidem requirentes, nodum hunc feliciter resolvit. Rosenth. cap. 7. concl. 7. n. 5, ubi solius Domini consensum ad salvandam Vafalli dispositionem sufficere docet. Ampliamus 3^{ro} ut nec piz cause Vafallus feudum donare, aut alter pro anima desuper disponere possit. 2. f. 9. §. 1, nam Ecclesia cultrix & auctrix iustitiae non patitur contra iustitiam aliqui fieri in le vel alterum 1. f. 13. Limitamus 4^{ro} in feudo merè & absolute hereditario, quia instar allodii habetur. Gall. 2. obf. 154. 2^{do} in feudo cum facultate testandi dato, 3^{ro} si statutum vel consuetudo testamenti factiōne permittit. Arg. 2. f. 1. Aut 4^{ro} omnes, quorum interest, conseniantur.

§. II. **N**unc ad illam quæ ab intestato defertur gradum facimus, Triplex hæc est, descendantium, ascendentium & collateralem 1^{mu} ordo est descendantium. 2. f. 11. quo circa statutum: feuda hodiecum ad omnes & solos masculos à primo acquirent descendentes devolvit, 2. f. 31. non enim videatur Dominus feudum alios, quam investitus, ejusque descendantibus concedere, 2. f. 23, atque illud est, quod in investituris foler exprimit, vel aperte his verbis: für sich und seine Leib's Lehns Erbett, vel tacite, si informiter & nullā hæredum mentione facta, feudum concidatur. Prima tamen causa, & fors illorum præ ceteris est, felicissima, qui primum gradum occupant, adè ut si fili sint, aequaliter in capita descendant, 1. f. 1. §. 1, si nepotes aut pronepotes ex filiis prædicti concurrant, illi una cum his in stirpes jure representationis admittantur. 2. f. 11. nec refert vivo, an mortuo patre in lucem prodierint, an sui sint, an emancipati, siquidem mores feudales agnationem latius capiunt quam jus civile, eamque omnibus per legitimam nativitatem descendantibus tribuant, ad patrani potestatē nullatenus reflectendo. Strick. cap. 15. Q. 35. Dixa per legitimam nativitatem, etenim naturales non tantum, verum & legitimatos, tam si fili sint, quam si cum aliis concurrant, excludit text. 2. f. 26. §. naturales, quem tamen non tam crudè capias, ut legitimatos per subsequens matrimonium illo comprehenlos esse credas, cum illi sanguinem à primo acquirente trahant, & a viro infectorum naturalium abundè purgati, naturalibus & legitimis in omnibus & p. r. omnia aquiparentur. Per cap. tanta & qui filii sint legitimi. confer. omnino Jan. ab Arcedula, quem refert Struv. cap. 9. apb. 3. n. 13.

§. III. **P**orrò à successione feudi repelluntur alii à natura, alii lege aut conventione. Strick. 15. Q. 16. à natura repelluntur furiosi, muti, surdi, aliisque corporis vel animi vitio incurabili labores. 1. f. 6. §. muris. Adè ut neque Dominus, neque summus Princeps in praedictum agnatorum aut similitudine investitorum, eos ad successionem admittere valeat. Horn. cap. 15. §. 17. distinguunt tamen plurimi cum Feudista 1. f. 6. inter vitium connatum & ex accidente contractum, primu[m] à successione excludere statuant, secundum non item. Vid. Ros. cap. 7. concl. 27. n. 3. & 8. verum cum ratio imperfectorum exclusi in textu expressa: quia feudum servire non posse, in utroque casu militet, vix nobis persuadere possumus, quod in una sit rejecta, in altero approbata. Struv. cap. 9. apb. 10. n. 3. nisi totam differentiam rationem in determinatione textus Cet. 2. f. 36. collocare velis. Conventione removentur nati ex matrimonio ad morganaticam contracto 2. f. 29. immò omnes ad quos feudum, ad certas personas in investiturā restitutum, pervenire non posset. Exemplificat hoc Rosenth. cap. 7. concl. 23. n. 6. ubi feudum ad tertiam generationem concessum, pronepotis personam non egesturum docet. à lege arcentur adoptivi, 2. f. 26. §. Adoptivis, quia adoptio sanguinem non confert. L. 23. ff. de adopt. Monachi & Clerici, quibus orationes & lacryme ponit quam anima convenientiunt. C. 3. c. 23. Q. 8. in universa tamen Germania aliter de Clericis non Monachis, usū receptum esse, testantur citiab Horn. cap. 15. §. 15. quos reprobat Rosenth. cap. 7. concl. 29. n. 7.

§. IV. **A**d classem inhabilium ulterius referuntur Feminae 2. f. 36 varia hujus rei rationes adseruntur interpres, quas ne naufragem cremer, omittimus: quantumvis autem feminam armis adè affuetam (quales olim Amazones fuisse fertur) hodiecum reperire licet, non tamen illam Arg. l. 12. Cod. de legi. hered. non etiam natos ex ea masculos ad successionem admittimus, quoniam infelatè radice ramuli quoque infecti censeruntur. Fallit conclusio 1^{mo} in feudo femino à femina acquisito 2. f. 30. 2^{do} in merè hæreditario. 3^{ro} Si speciali pacto eis sit provisum; his enim casibus feminas ad successionem admittit

admitti testis est unanimis feudistarum schola. An simultaneè, an in defectum masculorum è quæres.
vii. Nisi per verba expresa, vel per necessariam consequentiam appearat, feminas promiscue cum masculis esse vocatas, in regula subsistimus, eas non nisi in subsidium, deficientibus masculis, ad succellicionem venire.

Quæres 2^{do} an vocatis pacto filiabus illarum descendentes quoque sint comprehensa? v. cum pactum illud à jure feudali exorbitet, strictam interpretationem patitur, yì cuius nomine filia ex eis descendentes non veniunt. Rosenth. cap. 7. concl. 42. n. 3. Occasione hujus quæres 3^{to} si feudo pro filiis & una filia concessio, plures feminas nasci contingit, quænam ad feudum sit admittenda & omnes admittit Forster. l. 4. cap. 23. n. 50. primogenitam ceteris præfert Schrad. p. 7. cap. 4. n. 45. Sortis aliam pro judice agnoscit. Bald. 1. f. 6. §. quin etiam alii Domino electione concedunt. Arg. l. 8. §. si inter duos ss. de leg. 2. Nos quid sentiamus interrogati dabitimus.

§. V. Ceterum DDres. feminas ad feuda Franca, conditionata, concessa pro tali servitio, quod æquè decenter ac commode feminam, quam masculus præstare potest, simultaneè cum masculis admittunt. vid. Struv. cap. 9. aph. 8. n. 2. Horn. In disser. de feud. Franc. §. 26. Strick. cap. 15. Q. 11. Moventur illi cap. 2. f. 104. At cum illud sit extraordinarium, & analogie Juris Feudalium repugnat, tamè abest, ut illorum sententia subscrivamus, ut portius omnem feminis successionem denegemus. Rosenth. cap. 7. concl. 34. n. 10. idem de feudo Ecclesiastico tradunt juxta vulgariam pareciam Rumbach scholæ nientiam quis, quam tamen nec jux Longobardicum, nec alia consuetudo universalis probat, adeoque & hanc opinionem merito rejecit Rosenth. cap. 7. concl. 31. n. 6.

Utrum in casu, quo feminis subsidiaria successio competit, femina per masculum semel exclusa, semper exclusa maneat? inter feudatis veteres & Neothericos acerimè disputatur, negative in hoc conficiunt Neothericos subscrivere non dubitamus cum Struv. cap. 9. aph. 8. n. 6. Vulter. l. 1. cap. 9. n. 89.

§. VI. Ascendentes, turbato mortalitatis ordine, ad successionem allodiis jus civile vocat; à successione feudi jus feudale repellit 2. f. 50. non enim successio, que primitus plane locum non habebat, ultra descendentes extensa in illo iurius textu legitur, fortè, ne spes consolidationis nimis exigua superesset. Horn. cap. 16. §. 1. certa hæc sunt de feudo novo Rosenth. cap. 7. concl. 14. n. 2. cum autem in antiquo casu vir emerat, quoniam feudum per mortem ascendentium priùs ad descendentes devolvitur, idem in thesi alteriuscum Boer. cap. 4. Q. 1. Si tamen supponas patrem in gratiam filii præcisè, feudo renuntiâ, aut illud refutâ, filio improle decedente, feudum ad patrem redire concludimus cum Rosenth. cap. 7. concl. 14. n. 9. atque ita in Camera judicatum testatur Mynsing. centur. 3. obs. 93. An pater solus, num cum defuncti Vafalli fratribus concurrat? dubium est, posterius sustinet post Schrad. Rosenth. loc. cit. n. 24. priùs adoptamus cum Andrea de Ifern. in cap. 1. de natur. & success. feud. n. 8. in fin. vers. quid ergo si pater.

Sunt & casus, quibus ascendentis in feudo novo succedant, vel si hoc expressè sit actum, 2. f. 84. vel tacite, si feendum sit concessum iure antiqui, si metè hereditarium, aut pro hereditibus quibuscumque sit datum. Rosenth. cap. 7. concl. 14. n. 20.

§. VII. Quemadmodum ascendentes, ita & collaterales à feudo novo acerî statuit feudista 1. f. 1. §. 2. nisi iterum iure antiqui sit concessum, vel pacto ipsis prospectum vid. Struv. cap. 9. aph. 4. n. 2. ubi plures exceptions subveniuntur.

Curiosa est inspeccio, an Dominus Clerico, in Sacris Ordinibus constituto (quem nec liberos procreâsse, nec procreare debere sciebat) feendum pro hereditibus concedens, collaterales vocâsse censeant & in negativâ videtur inclinare Rosenth. cap. 7. concl. 59. n. 8. & 9. affirmativa patrocinatur. Boer. cap. 5. Q. 5. cui accedimus.

Diximus à feudo novo, in antiquo enim collaterales, à primò acquirente sanguinem trahentes admittuntur, & primò quidem exclusi à feudo paterno uterini, fratres Germani & Consanguinei, si sibi sint, in capita, si concurrant premortuorum fratrum filii, in stirpes. Strick. cap. 16. Q. 5. 2. f. 11. deficientibus demum fratribus, illorumque filii, reliqui agnati, intento representationis iure (in linea transversâ ad fratrum filios restringe) in capita, de jure sequiori in infinitum succedunt 2. f. 31. ita tamen ut non solum gradus, sed & linea propinquitas præprimit sit attendenda 2. f. 50. atque illi successione gaudent, qui in eadem cum defuncto linea stipitem proximiorem agnoscunt. Vid. Struv. cap. 9. aph. 7.

SYSTEMA FEUDALE VII.

De Renovatione investitura, & Laudemio.

§. I. Jus in feudo investitura constitutum, successione devolutum, per renovationem investitura toties renovari debet, quoties mutatio in personâ Domini, vel Vafalli contingit, nimurum, ut mutato D Vafallo

Vafallo, novus successor Domin. honorem præster, & rem in feudum datam tanquam beneficium recognotur, mutato autem Domino apparet, quod succedens à Vafallo pro tali agnoscat & excipiatur. *Struv.* cap. 10. apb. 1. n. 2. est autem renovatio investitura feudi legitimè quesiti solenniter facta confirmatio. *Ludv.* cap. 11. p. 230. ad hanc petendam omnis in feudo successor cuiuscunq[ue] conditionis fit, est obligatus *Strick.* cap. 17. Q. 2. licet etiam primus acquirens pro se & hereditibus investituram accepte-rit. *Horn.* cap. 17. §. 3. five mas sit, five femina, five persona singularis, aut universitas, quo tamen casu Syndicus universitatem representans constitutus solet, vulgo eis Lehenträger, eoque defuncto renovatio petenda est *Struv.* cap. 10. apb. 3. n. 3. Ad hanc præterea tenetum similitudinem investitus Domino mutato; filius quoque simultaneè investiti patre defuncto, ob delatum jus reale & presentaneum. *Berlich.* p. 2. cap. 53. n. 42. immò omnes, quos Vafallus reliqui heredes. 2. f. 26. §. omnes.

§. II. **Q**uod si contigerit, plures Domino directo heredes existere, ab omnibus conjunctim renovatio investitura est petenda, exigitas tamen suader, ut unus nomine omnium candem largiatur. *Struv.* jun. cap. 1. f. 4. Tempus, intra quod investitura renovari debet, non adeo est expeditum, siquidem 1. f. 22. Annus & mensis, è contra in text. 2. f. 24. Aunus & dies praefiguntur: facimus cum illis, qui primus de Vafallo milité, alterum de pagano intelligunt, non enim infrequens in jure est, plura militibus præ paganis privilegia indulgeri, hoc tempus à lege definitum Dominus invito Vafallo nec coercere *Ludv.* cap. 11. p. 230. Neque etiam in illius præjudicium prorogare potest. *Struv.* cap. 10. apb. 7. n. 3. Cum Vafalli interesse possit, investitura renovationem non differi, quod si Vafallus tempore statuto renovationem dolo, vel negligenti culpabiliter omiserit, feudo privatur. 2. f. 55. Nisi vel iustam habeat excusatōnis causam, ex parte Domini, aut Vafalli, aut aliunde le tenentem, *Struv.* cap. 10. apb. 11. n. 1. Ubi exceptionum causas, cui vacat, videre potest; vel Dominus culpan tacitè aut exprestè remitterit, quod propterea illum facere posse cù minus ambigimus, quia in Dominum culpa redundat. *Carpz.* p. 3. confit. 27. def. ult.

§. III. **R**envatio investitura juri feudali insistendo, gratis olin tempor fieri confluavit, neque etiam ho- die res aliter se haber, nisi quod moribus inductum, ut ex feudi plebeis laudem summa pro illa præstetur. *Franzk.* de laudem. cap. 4. n. 8. quod tamen nec de loco ad locum, nec de cau ad casum extendendum est. *Carpz.* p. 2. confit. 39. d. 32. Ceterum Laudem summa (si mos ita serat) tum demum præstatur, quando Dominus in locum alterius, Vafallum in investiturā non comprehensum recipit. *Strick.* cap. 17. Q. 29. quod tum temporis verificatur, si feudum legitime & perfectè alienetur, scimus si ante contractū confirmationem partes ab illo recedant. *Franzk.* cap. 5. n. 19. & seq. Inde oritur r̄m quod non Domino mutato. *Rofent.* cap. 6. concl. 66. n. 7. licet etiam investitura caveat laudem solvendum esse, si manus feudi mutata fuerit. *Franzk.* cap. 4. n. 22. ubi hoc in dubio de manu serviente mutata intelligit, 2dō nec in casu successionali ab intellato, nec 3dō in casu divisionis feudi alias pro indiviso posselli, laudem solvendum veniat. *Struv.* jun. cap. 15. §. 18. quoniam in prima investitura comprehensi extranei dici non possunt; Quemadmodum laudem summa, ita & illorum quantitas à consuetudine ortum ducit, quam si ex l. f. Cod. de jure emph. definite velis, quinquaginta pars partem dicere debes, verum cum consuetudines pro varietate locorum variante, regula erit, toties laudem summa ejus quantitatem præstandam esse, quoties & quanta consuetudine, pacto, vel statuto recepta probatur.

SYSTEMA FEUDALE VIII.

De Obligatione inter Dominum & Vafallum.

§. I. **I**ntra dominum & Vafallum Societatem quandam, immò vinculum aliquod murum & reciprocum nasci indubitatum est, videndum igitur quoque illud tam dominum, quam Vafallum liget, primò autem Vafallus ad fidem 2. f. 3. in fin. Reverentiam & servitiam personaliter præstanda, nisi artas, morbus, aut aliud impedimentum excuset, astringitur; 2. f. 23. in fin: servitia haec sunt aulica, judicialia, & militaria, omnia vel determinata, vel indeterminata, determinata si fuerint, ultrà modum in investitura præsumit, feudo qualunquecumque demum acceſſione aucto, Vafallus in thesi non tenetur *Strick.* cap. 18. Q. 12. Si indeterminata & indecima (qualia in dubio semper veniunt) *Horn.* cap. 18. §. 6. placuerint, feudo notabiliter aucto servitia quoque augentur. *Strick.* cap. 18. n. 12.

§. II. **P**raestanda sunt haec servitia, quoties vel dominus exegerit, ita tamen, ut moderatè gerat, & consuetudo cuiuscunq[ue] loci, feudique quantitas attenderat. *Horn.* cap. 18. §. 16. Vel Vafallus ipsum in necessitate constitutum viderit, 2. f. 7. 28. Tam pacis quam bellii tempore 2. f. 26. §. licet, & quidem in bello justo Vafallum ad supperias domino ferendas indistinctè obligari, decidit text. 2. f. 28. Idem, si notoriè injurium non sit, admittimus, in dubio enim legitimè potestati obediendum, nec determinatio hujus dubii ad Vafallum, cui sola gloria parendi relicta, impecat, sed ad dominum. *Ludv.* in Syn. p. 292. In bello noto-

notoriè injusto Vafallum ad defensionem Domini obligari, ad aliorum offensionem tamen invitum non tenari, sed liberum illi esse, qui tradunt, fallunt & falluntur. Siquidem liberum nulli est rei mala, qualis est alterius iuxta offensio, cooperari, nec etiam probandum, quod Vafallus in causa iuxta Dominum pro defensione adesse debet, nam cum ex eo defensio Domini sit iuxta, quod ejus offensio sit iusta, auxiliū præstatio iuri naturae repugnans per text. 2. f. 28. Iustificari non poterit. Porro Vafallus adstricatus est ad affidendum Domino contra omnes 2. f. 28. §. fin., patrem tamen & summum imperantem regulariter excipere jus naturae & publicum suadent, recte enim ait *Grotius de jure bel. & pac. l. 1. c. 4. n. 1. & 2.* Si etiam ab eo qui summum imperium habet, injuria nobis infieratur, ea toleranda potius, quam vi refendendum, nam si maneat promiscuum illud refendendi jus, non jam civitates amplius erunt, sed dissociatae multitudines.

§. III. **S**imiliter nec recentiori Domino contra antiquorem in personā, immo nequidem per substitutum service, Schrad. p. 6. cap. 6. n. 20. Bene tamen antiquiori contra recentiorem adesse, & potest & tenetur, etenim posterius feudum acceptando, ab existente iam tum obligatione se excire non potuit, sic quoque si duo, quorum neuter possessionem gaudet, super dominio directo litigent, vel duo ejusdem feudi sibi Domini, uni contra alterum servire non debet, idem, si Dominus nulla necessitate pressus pro stipendio conductus alteri militet, Schrad. p. 6. cap. 6. n. 66. Si Dominus bannitus 2. f. 28. Vel majori excommunicatione irretitus, vel haeresi amplexus fuerit, ab obligatione liber erit, *Auctores passim.* Solent hic querere interpres, cuius sumptibus Vafallus servire debeat? ubi, pacis ante omnium standum est, deinde ad confutatinas locales est recursum, Schrad. p. 6. c. 6. n. 15., quia si quoque deficiant, Vafallus sumptibus propriis Domino intra territorium belligerant servire debet. Strick. cap. 18. Q. 26. Modò facultates feudi id pariantur; si extra territorium militet, receptor est sententia, que Dominum ad subministrandos sumptus adstringit. Strick. loc. cit. Pro Coronide hic notandum, quod Dominus non possit loco servitorum pecuniam. Arg. l. 2. §. 1. ff. certum pet., nec, à casu necessitatis praecindendo, collegas à Vafallo quā tali exigere Merv. p. 4. dec. 33. Multò minus ad solutionem aris alieni, licet Dominus eandem jurato promiserit, Vafallum adstringere poterit. 2. f. 26. §. licet. 2. f. 39. §. si à morte. Nec relevat, quod Dominum à perfido debeat liberare, ut famam illius incolunam ferat: nam si solvendo sit Dominus, manifestum est, quod ipse teneatur, si hoc ipsi impossibile esse supponas, propterea perjurus non fiet. Horn. cap. 18. §. 19.